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Introduction

In his Open Society and Its Enemies (1945) Karl Popper heralded a proper era of conspiracy.

This specific mode of political thought and literary activity has flourished and budded to

unprecedented proportions during the years following the second world war, becoming richer and

more imaginative, than its previous, predominantly political incarnations. These contemporary post-

modern narratives are quite often imbued with extra-terrestrial and religious undertones and, like

the gods of Homeric Greece, the modern-day conspirators are felt, but rest unseen, their presence

more inferred than properly corroborated, and their motives always transcendent and sublime.

Popper effectively distances the modern-day tradition of conspiracy belief from its historical

antecedents in that, much in line with the the modern era's dissolution of the Absolute, “The gods

are abandoned. But their place is filled with powerful men, or groups.”1 It is this substrate which the

contemporary conspiracy discourse blossoms from. These literary and philosophical constructs are

indeed an outgrowth of a long tradition of literary activity but, read in light of today's day and age,

most of them can no longer be divorced from the political and spiritual. The Marxian axiomatic of

the class struggle is particularly well suited to be incorporated into the conspiracy discourses, as the

antagonism between the oppressor and the oppressed forms the basic binary framework around

which contemporary conspiracy narratives are woven. Furthermore, the informational disorientation

plaguing the western world in the post-modern era, only exacerbated with the launching of the

internet (an integrally participatory medium) has only further destabilized the semiotic field in

which the individual finds herself.

The Anglophone world from the latter half of the twentieth century all the way until the

present day has been rife with talk of conspiracy. From McCarthy's 'Red Scare' politics, through to

the assassination of JFK, up until the recent past events, like 9/ 11 or the earthquakes in Haiti; next

to the official narrative there winds the alternate narrative of the conspiracy discourse. The claims

of these partisan trains of thought are often chaotic, highly contentious, improbable; and yet, they

manage to garner an audience which becomes fascinated with its grandiose claims. A creeping

tendency towards a paranoid, conspiracist view of global events has become somewhat of a pop

phenomenon, and it will be the goal of this work to identify its workings in light of the work of

some thinkers of the post-structuralist tradition of critical theory. This work will specifically attempt

to illuminate the contemporary conspiracy phenomenon and its functional mechanisms by means of

1 Karl Popper, The Open Society and Its Enemies 22.4.2015<https://www.andrew.cmu.edu/user/jksadegh/A%20Good
%20Atheist%20Secularist%20Skeptical%20Book%20Collection/Popper%20-%20The%20Open%20Society%20and
%20its%20Enemies.pdf>.
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analyzing the literary/theoretical oeuvre of David Icke, who stands as one of the most prolific and

well-known conspiracy theorists.

The E pistemic C onjecture

Chapter 1.1. - A Structural Typology

Definitions of conspiracy are many, but they can easily be summed up followingly: “A

secret plan by a group to do something unlawful or harmful.”2 From this it is easy to deduce that

there are three central features a conspiracy must fulfill : 1) the plot and objective of the conspiracy

must be secret 2) there must be at least two or more plotters 3) the objective must be something that

is not in line with the effective workings of society, as it must stand apart from its

morals/customs/legislation etc. for it to be labeled 'harmful'.

Although useful, this definition is too broad; after all, it is something different to, for

example, attempt to defame a public person by printing a racy and untrue article in a small local

newspaper, than to, for instance, use mind control on the entire American population. Nevertheless,

the process leading up to the final printing of the news story may equally be termed a conspiracy -

the plotting agents keep their plans secret, there are at least two of them (the reporter, and the agent

who wishes to defame the public figure), and the objective itself may be seen as something

unethical based on the fact that a private agent dictated the press' material, and thus undermines the

ideal of 'objectivity'.

For comparison, the New World Order theory (here understood as the belief in the existence

of a millenialist cabaal of the financial, political, and possibly extraterrestrial, world elite) may also

be termed a conspiracy. Using the criteria above, it is clear that the objectives of the plotters are also

kept secret, there is a great number of them, and they, invariably, work towards a malevolent end.

What then distinguishes the first conspiracy from the second?

They vary because of the difference in what Michael Barkun calls the “scope.” The first

conspiracy, perpetrated by the corrupt newspaper is, first and foremost, an event conspiracy3. Unless

more segments of the social and political infrastructure were involved, the conspiracy would trace

the following progression:

2 “Conspiracy,” Oxford Online Dictionary, 3.12.2014<http://oxforddictionaries.com/definition/english/conspiracy?
q=conspiracy>.

3 Michael Barkun, A Culture of Conspiracy: Apocalyptic Visions in Contemporary America (University of California
press: Brekley, 2003). 6
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the agent (gives impulse to ) > the newsman ( who writes the article) > the article is produced > the

article is noticed, and possibly accepted as a truth

There the event conspiracy finishes. It is limited to one event, and one party of perpetrators.

On the other hand the second, NWO conspiracy, is a “systemic” conspiracy, if not a positive

“superconspiracy.” Event conspiracies seem more 'normal' to a healthy subject as opposed to the

systemic, or superconspiracies, simply because they happen more often. When we talk about

someone behind their back at a bar, for instance plotting to have a drink of their soda when they

leave the table to use the restroom, that is a conspiracy. Yet, it does not resonate with the same

foreboding and sublimity of the New World Order theory. One would be tempted to say that the

scope is so vastly different that people would generally have an easier time accepting the existence

of small-scale conspiracies, while negating the existence of larger ones. In that case why has

conspiracy writing become such a dominant aspect of our post-modern cultural landscape?

To answer this, one must accept that the word 'conspiracy' does not quite measure up to

denoting the pop culture phenomenon which we are talking about. The eclectic discursive territory

of fringe science, new age belief, both right-wing and left-wing extremism, UFOlogy, etc. that

defines the experience of the modern-day conspiracy sensibility cannot be summed up simply by

the three above criteria. There are other factors at work, and it is necessary to properly identify the

features of the nebulous discursive environment that has cropped up in the latter half of the 20th

century in all spheres of anglophone society.

It will not be the goal of this work to re-hash and analyze the individual conspiracies of the

past 50 years. Their factitious or fictitious natures will not be the focus of the following analysis.

Rather, the work will focus on the general workings of what Brian L. Keeley terms the

“conspiratorial world view.” For this reason, one must become familiar with using the label

'conspiracy theory, ' rather than the simple term 'conspiracy.' The former calls up associations of a

wide area of popular contemporary discourse, whereas the latter term denotes only the concept

defined by the three above criteria.

Keeley further introduces a class he labels as 'UCTs,' or 'unwarranted conspiracy theories.'

These are conspiracy theories towards which there exists a “strong common intuition that it is

possible to delineate a set of explanations. […] It is thought that this class of explanation can be

distinguished analytically from those theories which deserve our assent.”4 Keeley thus appeals to a

category of so-called 'common sense.' It is, for instance, easier to accept the possibility of a corrupt

newsman running a defamatory article, than to believe that shape-shifting reptilians from the Draco

4 Brian L. Keeley, “Of Conspiracy Theories,” The Journal of Philosophy (March 1999) 111.
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constellation are at the head of our global politics. Whereas the former seems as food for a healthy

imagination, the latter seems as pure phantasy. It is true that both are conspiracy theories until they

are proven to be true or false, but the belief in one seems to indeed be unwarranted by a general

“common sense.”

This appeal to common sense is, however, problematic, as browsing the various internet

forums can indeed alter our view of that which we would label 'common'. Each subgroup of

conspiracy believers has a certain slice of the larger pie that forms the conspiracy discourse, and

what is common in one is not common in others. For this purpose Keeley drafts a five-point

typology of what a UCT is

(1) A UCT is an explanation that runs counter to some received, official, or

“obvious” account […]

(2) The true intentions behind the conspiracy are invariably nefarious [...]

(3) UCTs typically seek to tie together seemingly unrelated events […]

(4) As noted, the truths behind events explained by conspiracy theories are

typically well-guarded secrets, even if the ultimate perpetrators are

sometimes well-known public figures

(5) The chief tool of the conspiracy theorist are what I shall call errant data5 [data

that can, through cross reference of numeous sources, be identified as being false]

The UCT makes up the very substance that the popular conspiracy discourse consists of. For

instance, the 9/11 conspiracy theory could be termed a UCT for the reasons (listed respectively) that

1) it professes that the government planned, or at least knew about the hijackings,

although officially, they deny this.

2) The bombing of the WTC was used as an excuse to go to war in Iraq, implement the

Patriot Act, and generally tighten the government's grip on the American population;

all of them indeed “nefarious” intentions when viewed through the prism of western

officially democratic politics

3) Seemingly unrelated events of the day 9/11 are often all used to support the general

conspiracy theory. For instance, the military exercises taking place in New York state

that day somehow corroborate the claim that the attack was known; they were

apparently used as decoy to blur the boundary between exercise and real life.

5 Keeley, “Of Conspiracy Theories” 117

[…]

oppressed as manifest in class struggle, the critique of capitalist homogeneity, or the alienation of
the worker from his/her product of labor. It will be shown that Icke professes not only a type of
vulgar Marxism, but further places his narrative within a mythical mode, making frequent use of
mystical, transcendental New Age discourses.

The thesis charts a path of analysis through the tradition of critical theory towards a
psychoanalytic, predominantly Lacanian/Žižekian, analysis which attempts to unravel the
relationship between the subject and the Other, which lies at the very core of conspiracy theory
belief. The concept of the big Other plays a central role in the forming and propagation of
conspiracy theories. In fact, it is always the Other that Icke's sperconspiracy construct is geared
towards and grapples with. The thesis attempts to show that, through a type of Žižekian reversal,
the modern, turn-of-the-century conspiracy theory belief is, in fact, not an attempt at an escape from
the Other's Law, but rather a perverse attempt to reinstate it. The characteristic of 'hypercompetence'
placed onto the Other (in Icke's case, the reptilian Annunaki overlords) is an attempt to reclaim a
fixed order of things. The hierarchy on which Icke's conspiracy belief is based betrays an attempt to
move away from the multi-agent, black box mechanics of much of today's social, economic, and
psychological processes towards a wholly transparent, readily readable system. It is in this way that
Icke creates a functional myth, which attempts to fill the void left in the western semiotic field in
the wake of post-structuralist theories of language and textuality. The advent of the internet was not
only a type of catalyst for this attempt to get readable answers, but also became the tool for the
promulgation of these highly idiosyncratic narratives.

The thesis makes use of the works of 20th century thinkers, most notably Jacques Lacan,
Herbert Marcuse, Michel Foucault, Slavoj Žižek, Nick Land and of numerous theorists of
conspiracy theory, such as Michael Barkun, Richard J. Hofstadter, and Karl Popper.
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Abstrakt

Početné a různorodé konspirační teorie, které cirkulují v soudobém diskurzu jsou často mezi
sebou propojovány post-moderní hypersticí. Tímto vznikají složítější a vrstvené struktury, z kterých
se může, v rámci typologie Michaela Barkuna, vyvinout „superkonspirace,” tj. struktury, které v
sobě spojují více různorodých konspiračních linií. Žádný soudobý autor není v tomto ohledu více
produktivní, než David Icke. Tento guru anglofonní tradice konspiračních teorií, je jeden z hlavních
popularizátorů tzv. 'ještěří hypotézy,' která se v jeho podání stává jednou z nejkomplexnějších
superkonspirací. Je to právě dílo Davida Ickea, které si tato práce bere za svůj předmět analýzy, a
které se snaží vyložit a přivést do akademického kontextu pomocí kritcké kulturní teorie a
Lacanistické/Žižekiánské psychoanalýzy.

Dynamika tzv. „paranoidního stylu“ diskurzu byla načrtnuta Richardem J. Hofstadterem, a
již tisíciletí její variace rezonují v tradici západní literatury – od Homérských bohů, po modernějsí
inkarnace kulminující v superkonspiracích Davida Ickea, Alexe Jonese, a dalších. Tato práce se
nezaměřuje tolik na specifické teorie a jejich domělou fakticitu, ale spíše se snaží zmapovat
strukturální rysy Ickeova díla, a to převážně jeho základní schémata založené na, převážně
Marxistické, dialektice. I z tohoto důvodu se zaměřuje na vztah utlačovatele s utlačovaným, tj. na
koncept třídního boje, kritiku kapitalistické homegenity, či na jeho náhled na vztah dělníka s
produktem jeho práce. Jak se ukazuje, Icke hovoří z pozice tzv. vulgárního Marxismu, a dálepak
zasazuje tento konstrukt do hávu mytické řeči, neboť často využívá tradic mysticismu, a
transcendentního diskurzu New Age.

Tato teze dále zasazuje Ickeovo dílo do psychoanalytické, specificky Lacanistické/
Žižekiánské tradice, v rámci které se snaží osvětlit vztah mezi subjektem a konceptem 'the Other'
(L'Autre), který definuje celý diskurz konspiračních teorií. Koncept L'Autre hraje centrální roli ve
formování a propagaci konspiračních teorií, neboť je to vždy výhradně Lacanistický koncept
L'Autre, vůči kterému se konspirační teorie vymezují, a se kterým se snaží svým způsobem
vypořádat. Tato práce se snaží ukázat, že, skrzeva paradoxní Žižekiánský obrat, moderní tradice
konspiračních teorií není únikem před řádem L'Autre, ale spíše má původ ve snaze ho opět dosadit
do kulturního i individuálního povědomí. Charakteristická 'hyperkompetence,' která je L'Autre,
přisuzována (v Ickeově případě vtělená do formy ještěřích vládců Annunaki) má původ ve snaze
znovu vidět pevný řád stavu věcí. Implicitní hierarchie na které je Ickeova vize založena prozrazuje
snahu nevidět společnost jako soubor multi-agentních systémů, fungujících převážně na základě
konceptu 'black-box' tak, jak je vidět v dnešních společenských, ekonomických a psychologických
procesech, ale spíše se snaží z těchto heterogenních procesů udělat zcela čitelný, homogenní
systém. V tomto smyslu vytváří Icke funkční mýtus, který se snaží vyplnit propast, která v
západním sémiotickém poli zbyla po post-strukturalistických teoriích řeči a textuality. Zrod
internetu v tomto smyslu nefungoval pouze jako katalyzátor snahy získat lehce čitelné odpovědi, ale
také se stal nástrojem pro šíření těchto okrajových teorií.

Tato teze převážně využívá teorie myslitelů dvacátého století, a to hlavně se zaměřením na
Jacquesa Lacana, Herberta Marcuse, Michela Foucaulta, Slavoje Žižeka, Nicka Landa, a mnoho
teoretiků konspiračních teorií, jako např. Michaela Barkuna, Richarda J. Hofstadtera, a Karla
Poppera.
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