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Generally well-written and following a clearly structured line of argument, Mr.
Bohal’s M.A. thesis achieves what it sets out to do: “to identify the workings”
of what Mr. Bohal calls “a conspiracist view of global events” in light of “the
work of some thinkers of the post-structuralist tradition of critical theory” (5).
The prime (almost sole) example of this view is David Icke’s The Biggest
Secret, which propounds the (in)famous “superconspiracy” theory of our
world as governed by Reptiles (so-called “Reptoid” hypothesis). Mr. Bohal
reads Icke’s theory in light of (post-) Marxist thought (Herbert Marcuse, Guy
Debord), contemporary New Leftist critiques of capitalism (Nick Land’s
Accelerationism) and most importantly and interestingly, in the context of
Lacanian psychoanalysis (Jacques Lacan himself & Slavoj Žižek).

It is in the psychoanalytic exposition of Lacan’s & Žižek’s conception of the
Big Other that Mr. Bohal’s critique of Icke and the conspiracy mind-set is at its
finest, showing how the conspiracy narrative, while seemingly critical and
subversive of the status quo, endow the political real with a phantasmatic
status of “the big Other as a surrogate for a tenuous freedom” (45). Equally
intriguing is Mr. Bohal’s attempt at psychoanalysing the author himself – the
conspiracy theorist as a mad scientist of sorts, “who didn’t make the cut in
this capitalist world” and so they “compensate this lack of political agency by
an even more fervent criticizing of the system which shuns them” (41). This
could lead to potentially fruitful implications for the post-1960s fiction, which
might be added to Mr. Bohal’s “Considerations for further study.”

It is not until this later, psychoanalytic stage of the thesis that the objective
itself becomes fully justified, as one has to wonder throughout about the
value and sense of applying these various critical theories to Icke’s text,
repeatedly described as “wilfully distanc[ing] itself from more rigorous
theoretical traditions” (26). Nothing wrong, of course, with applying a
theoretical framework to non-theoretical material, but this reader wasn’t
particularly convinced that Mr. Bohal managed to show that “the vision
embodied in Icke’s texts can most effectively be approached as a type of
variation on Marxist, and, more specifically, New Left critical theory” (19, my
emphasis). Three questions have emerged from this opponent’s reading:

1. Why pick Icke in particular (and in such detail), and why apply specifically
Marxist thought to what is repeatedly referred to as “a mythical narrative” (35),

whilst offering no clear definition or proposing a rethinking of how “myth” is to
be understood? (Especially if many of the other terms, “conspiracy” first and
foremost, receive an OED definition which is immediately challenged as
insufficient, and “myth” is a term charged with multiple meanings.)

2. Why, if conspiracy theory is repeatedly viewed as “narrative,” does Mr.
Bohal choose to bypass the obvious (and necessary) aspect of Icke’s text as
fiction, as a story told from a particular viewpoint and utilising specific
narrative techniques? Mr. Bohal speaks often of Icke’s “failure” to engage
theoretically with his material, but why lose track of the other half of the
equation and fail to look at how Icke’s superconspiracy fares when viewed as
e.g. a possible-world narrative?

3. Conversely, why does this (rather short, it must be said) thesis fail to make
the one obvious leap toward/connection with the US fiction of the so-called
“postmodern” period? This fiction ever so often employs conspiracy as a
narrative driving force and paranoia as a metaphor for the entire
reading/decoding process (Pynchon, of course, but also DeLillo, Sorrentino,
Acker, Barth, et al.) and it would make great sense for Mr. Bohal’s thesis to
incorporate this as part of the “conspiracist view” examined. Especially in light
of his “compensation” theory quoted above: is post-1960 fiction’s obsession
with conspiracy a symptom of its “lack of political agency” and its attempt to
compensate for this by (mock) intervention in the historical-socio-political
“real”? What is the ideology behind this process?

If Mr. Bohal can address and redress these three chief lacks in his thesis at
the defence, my recommendation is that this thesis be graded very good.
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